
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 023  02.02.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 023/23                     02 de fevereiro de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 023  02.02.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Tecnologia – CT 06 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 07 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física – PPGFIs 07 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 07 

Unidades Suplementares – USA 07 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 07 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação – PPGSACOL 07 

Anexos 09 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 023  02.02.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 023  02.02.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°199/2023 - R, de 01 de fevereiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo nº 23077.003145/2023-79, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar ARIANE MARIA BERNARDO CONFESSOR DE AQUINO, matrícula 

nº 2312643, Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pela função de Coordenador, FG-02, da Coordenadoria de Ações Comunitárias, da 

Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), no período de 09 a 28 de janeiro de 2023, por motivo de 

férias do titular e do vice. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°200/2023 - R, de 01 de fevereiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.008849/2023-38, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 27 de janeiro de 2023, da função de Substituto 

Eventual do Secretário Administrativo, da Superintendência de Comunicação (COMUNICA), 

o(a) servidor(a) ANA CLARA DANTAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 3258645, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°201/2023 - R, de 01 de fevereiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.008849/2023-38, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar THAISA REBOUCAS CUNHA DANTAS, matrícula nº 1746097, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Secretário Administrativo, da 

Superintendência de Comunicação (COMUNICA). 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°207/2023 - CT, de 01 de fevereiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo nº 23077.165587/2022-27, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 023  02.02.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Designar IVAN HENRIQUE DE BAKKER FREIRE, matrícula nº 1885303, 

Técnico em Edificações, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo 

de Diretor, CD-04, da Diretoria de Projetos, da Superintendência de Infraestrutura (INFRA), 

no período de 09 a 23 de dezembro de 2022, por motivo de férias do titular. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°209/2023 - R, de 02 de fevereiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.010524/2023-15, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar, conforme quadro abaixo, parte da jornada do servidor(a) UBIRATAN 

CORREIA SILVA, matrícula nº 3217517, Professor Adjunto, do Quadro Pessoal da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para desenvolver atividades de pesquisa no 

Departamento de Física Teórica e Experimental (DFTE), nos termos do art. 44, da Resolução 

nº 056/2018 - CONSAD, de 08 de novembro de 2018, a contar de 01 de junho de 2019: 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES (LOCALIZAÇÃO FREQUÊNCIA TEMPO 

Usinagem de peças mecânicas e manipulação de substâncias 

químicas para este fim, tais como solvente “thinner”, álcool, 

acetona e óleo mineral lubrificante; realização de manutenção 

de bombas de vácuo tais como a troca de óleo lubrificante 

(Oficina Mecânica - LNMS) 

S 5h 

Operação do difratômetro de raio-X para caracterização de 

nanopartículas por difração de raios-X de baixo e alto ângulo 

(Laboratório de Caracterização Estrutural dos Materiais 

DRX/Pós) 

S 2h 

Operação do equipamento de Ressonância ferromagnética 

para caracterização de filmes manométricos e nanopartículas 

bulk (Laboratório do FMR) 

S 2h 

Utilização do laboratório para preparo de amostras 

(Laboratório de Síntese de Materiais em Pó e Bulk) 
M 3h 

Produção de filmes manométricos por sputtering (Laboratório 

de Deposição de Estruturas (sputtering)) 
M 2h 

 

 

OBS:. Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 023  02.02.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Transportes – TRANSP 

Portaria n°05/2023 - TRANSP, de 02 de fevereiro de 2023 

 

 O COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JEFFERSON PETER 

MACPERSON, Matrícula: 1149300, conforme solicitação de afastamento nº 99/2023, 

publicada no Boletim de Serviço número 21/2023. 

 

(a)Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°166/2023 - PROGESP, de 02 de fevereiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 64722/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a SEBASTIAO LEAL FERREIRA VARGAS NETTO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1675519, lotado(a) no(a) HIST/CCHLA, com vigência a partir 

de 02/02/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n°03/2023 - CT, de 31 de janeiro de 2023 

 

 A Vice-Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Diomadson Rodrigues Belfort - matrícula 2140683 

(Presidente); Antônio Wallace Antunes Soares - matrícula 3157135 (titular); Sebastian Yuri 

Cavalcanti Catunda - matrícula 1284113 (titular) e Vincent Patrick Marie Bourguet - 

matrícula 1748761 (suplente) para comporem a Comissão Examinadora de Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto/Temporário do Departamento de Engenharia Elétrica, 

Área de Materiais e Componentes Semicondutores, conforme os termos do EDITAL n.º 

93/2022-PROGESP, DE 26 outubro 2022. 

 Art. 2º Tornar sem efeito a portaria de comissão n.º 78/2022 ADM/CT, de 30 de 

novembro de 2022, publicada no Boletim de Serviço n.º 220/2022, de 01 de dezembro de 

2022. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 023  02.02.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Diretor(Substituto) 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física – PPGFIs 

Portaria n°02/2023 - PPGFIs, de 23 de janeiro de 2023 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores:  Dr. Hassan Mohamed Elsagendy, mat. siape 1989744, 

como Presidente da Comissão; Dr. Daniel Gomes da Silva Machado, mat. siape 1277591; e 

Dr. Ricardo Santos Oliveira, mat. Siape 3138718, na condição de membros titulares, para 

comporem a Comissão Eleitoral do pleito para as funções de Coordenador e Vice-

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Educação Física. 

 

(a)Arnaldo Luis Mortatti - Coordenador 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°01/2023 - CERES, de 31 de janeiro de 2023 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019, publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º. Designar os servidores IGOR RICARDO DE ALMEIDA CAVALCANTI, 

matrícula n°3159743, CLAUDIANE DOS SANTOS VASCONCELOS, matrícula n° 

2092005, AMANDA KELLY BELO DA SILVA, matrícula n° 2923129, para comporem a 

Comissão para realização de estudos sobre o Programa de Gestão e Desempenho e sua 

compatibilidade no âmbito do Centro de Ensino Superior do Seridó. 

 Art.2º. A comissão vigerá até a conclusão de relatório e consequente apresentação à 

reunião do Conselho de Centro (CONSEC) - Centro de Ensino Superior do Seridó/UFRN, 

previsto para março de 2023. 

 Art.3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação – PPGSACOL 

Portaria n°03/2023 - PPGSACOL, de 20 de janeiro de 2022 

 

 Revoga a Portaria de nº 03/2020, de 20 de abril de 2020, da Comissão de 

Autoavaliação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairí. 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA 

REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 023  02.02.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes, GERMANNA DE MEDEIROS BARBOSA, matrícula 

1140906, ALINE BRAGA GALVÃO SILVEIRA FERNANDES, matrícula 1032531, CAIO 

ALANO DE ALMEIDA LINS, matrícula 2275864, ÊNIO WALKER AZEVEDO CACHO, 

matrícula 1716016, RODRIGO SCATTONE DA SILVA, matrícula 2316237, o técnico 

administrativo AUGUSTO DOS SANTOS LIMA, matrícula 3288425, e o discente CÉSAR 

AUGUSTO MEDEIROS SILVA, matricula 20221025680 para comporem a Comissão de 

Autoavaliação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, até janeiro de 2025. 

 

(a)Profa. Germanna de Medeiros Barbosa - Coordenador (A) 

 

Portaria n°04/2023 - PPGSACOL, de 20 de janeiro de 2023 

 

 O COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias e visando cumprir o previsto no art. 3º do Anexo da Resolução n° 

096/2015-CONSEPE, de julho de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar e atualizar a composição dos membros do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Ciências da Reabilitação da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, 

conforme relação a seguir. 

 

1.Docentes  

Nome SIAPE Função 

GERMANNA DE MEDEIROS BARBOSA 1140906 Presidente 

ALINE BRAGA GALVÃO SILVEIRA FERNANDES 1032531 
Vice-Presi-

dente 

ADRIANA GOMES MAGALHÃES 1242804 Membro 

CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS 2275864 Membro 

CLÉCIO GABRIEL DE SOUZA 4964489 Membro 

ENIO WALKER AZEVEDO CACHO 1716016 Membro 

GRASIELA NASCIMENTO CORREIA 1892581 Membro 

ILLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO LIMA 2211023 Membro 

KAROLINNE SOUZA MONTEIRO 2966742 Membro 

LEÔNIDAS DE OLIVEIRA NETO 2413545 Membro 

LIANE DE BRITO MSCEDO 1031308 Membro 

LUCIEN PERONI GUALDI 2211046 Membro 

MARCELO CARDOSO DE SOUZA 2218684 Membro 

ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO 2682777 Membro 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 023  02.02.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

2. Discentes 

 

 

(a)Profa. Germanna de Medeiros Barbosa - Coordenador(A) 

 

 

Anexos  

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9301.21.1322 - UASG 153103 Nº Processo: 

23077.009060/2023-02. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE CNPJ: 24.365.710/0001-83. Contratado:  FUNDACAO NORTE RIO 

GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA, CNPJ: 08.469.280/0001-93 - Objeto: 

Prorrogar o final da vigência para 31/05/2023, conforme Plano de Trabalho. Data de 

Assinatura: 31/05/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto nº 

7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/2022-CONSEPE/CONSAD, 

na Resolução nº 229/2016-CONSEPE, na resolução nº 008/2022-CONSEPE, de 21 de junho 

de 2022 e demais disposições legais. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), 

pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim Filho (Vice-Diretor). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 023 – Contém 09 páginas. 

RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS 2646619 Membro 

RODRIGO SCATTONE DA SILVA 2316237 Membro 

VANESSA PATRICIA SOARES DE SOUSA 4933786 Membro 

Nome Matrícula Função 

HILMAYNNE RENALY FONSECA FIALHO 20211029194 Titular 

MARIA HELOIZA ARAÚJO SILVA 20211029309 Suplente 

CESAR AUGUSTO MEDEIROS SILVA 20221025680 Titular 

LENICE DAIANE DA COSTA LOPES 20221025994 Suplente 


